
1 
 

 

 

          

         All’Albo 
         All’Amministrazione Trasparente 
         Al Sito Web – Sezione PON 
         Atti 
 

         Verzuolo, 17 marzo 2022 

  

OGGETTO: Determina a contrarre per incarico progettista PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” - Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-212 - CUP: B29J21006240006 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’intervento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- 

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 

scuole. 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-212  

CUP: B29J21006240006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

 





2 
 

 

 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico Prot. N. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 – “Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole” finanziato con FESR Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

VISTE le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento 

approvate con Decreto Direttoriale del MI prot. n. 333 del 14.10.2021 e l’elenco dei 

progetti autorizzati per la regione Piemonte; 

VISTA l’autorizzazione al progetto trasmessa con nota MI prot. AOODGEFID N. 0040055  del 

14.10.2021 – “Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento   per la 

regione di competenza.” e in particolare la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale del 

Piemonte prot. N. AOODRPI/12189 del 15/10/2021 – “Avviso pubblico prot. N. 20480 

del 20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate   e wireless, nelle scuole. 

Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento per la regione 

Piemonte” e  elenchi allegati; 

TENUTO CONTO delle delibere degli organi competenti di adesione al Programma PON Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’intervento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 13.1 : 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (delibere del Collegio 

dei Docenti n. 10 del 1 Settembre 2021 e del Consiglio di Istituto n. 5 del 13 Dicembre 

2021);  

 

 

 



3 
 

 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità DI n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture regolarmente 
adottato dal Consiglio di Istituto;  

VISTO  il Disposto della Dirigente Scolastica prot. n. 0000120 del 13 Gennaio 2022 di 

assunzione al Programma Annuale 2022 del finanziamento relativo al PON “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per € 65.124,75; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della 

Legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 deL d.i. 129/2018 e considerato che che il RUP  

(Responsabile Unico del Procedimento)  per gli interventi relativi al PON “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-

2021-212  - CUP: B29J21006240006  è la Dirigente Scolastica dott.ssa Enrica Vincenti 

(Nomina prot.400 VI-2 dell’ 08.02.2022) , responsabile dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento il singolo procedimento, nonché eventualmente, dell’adozione del 

provvedimento finale;  

VISTO  l’avviso pubblico (ns. prot. 416 VI – 2 del 9 Febbraio 2022) di selezione interna e 
contestuale avviso di selezione esterna per  il reclutamento  di nr. 1 progettista per 
il sopracitato Progetto; 

 
CONSIDERATO che per tale avviso è prevenuta un’unica domanda del Dottor Paolo Piovano (ns. 

prot. 500 VI-2 del 17.02.2022), con titoli ed esperienze da valutare da apposita 
Commissione Giudicatrice, nominata dalla Dirigente Scolastica con prot. 621 VI-2 del 
25.02.2022;   

 
VISTO  il verbale di valutazione della commissione giudicatrice (ns. prot. 623 VI-2 del 

25.02.2022) redatto sulla base della griglia di valutazione (ns. prot. 624 VI-2 del 
25.02.2022) con assegnazione di un punteggio pari a 95 punti  ai titoli ed alle 
esperienze lavorative del Dottor Paolo Piovano;  

 
VISTO   il decreto di aggiudicazione provvisoria dell’incarico di progettista prot. 626 VI 2  del 

25.02.2022 al Dottor Paolo Piovano;  
 
CONSIDERATO che non sono pervenuti ricorsi entro la tempistica stabilita;  

 



4 
 

 
 

 
 
VISTA la dichiarazione di insussistenza cause ostative profilo progettista debitamente 

presentata dal Dottor  Paolo Piovano;  
 
VISTA l’autorizzazione prot. 1224/U dell’11.03.2022 (ns. prot. 726 dell’11.03.2022) 

concessa dal Dirigente Scolastico dottor Ivan RE dell’Itis “M.Delpozzo” di Cuneo al 
Dottor  Piovano Paolo - docente TI presso la suddetta Scuola - a svolgere l’incarico 
retribuito di Progettista PON 13.1.1A, a norma dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
dell’art. 508, comma 15, del D.Lgs. n. 297 del 1994);  

 
TENUTO CONTO che l’autorizzazione del Ministero Istruzione prot. A00DGEFID-0040055 del 

14.10.2021 per il Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-212 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” è pari ad € 65.124,75 e che la 
candidatura presentata dalla Scuola il 29.07.2021 prevedeva per la progettazione 
un ammontare pari ad € 6.512,47, regolarmente iscritta a bilancio nella sezione 
delle Spese  01-03-005 Compensi per il Progettista dell’Attività A- A03 Didattica – 
07 “Realizzazione di rete locali cablate – Avviso 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-PI-
2021-212 – Cup: B29J21006240006 ;  

 
VALUTATO che il plesso di Scuola Secondaria I grado è già stato oggetto del Progetto di 

Riconnessioni II finanziato dalla Fondazione CRC che si è concluso nel Dicembre 
2021 e pertanto non è necessario l’utilizzo completo (€ 6.512,47) della somma 
autorizzata dal Ministero e regolarmente iscritta a bilancio ma solamente di € 
5.500,00 (onnicomprensivo  di IVA, contributo previdenziale ed integrativo, 
ritenuta di acconto e di qualsiasi spesa che il prestatore dovesse sostenere in 
ordine all’esecuzione dell’incarico);  

 
VISTO il Programma Annuale EF 2022, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del  15.02.2022  dopo il parere positivo dei Revisori dei Conti 
dell’11.02.2022;  

 

 

 

 



5 
 

 

 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la progettazione del Progetto PON “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Codice Progetto: 13.1.1A-
FESRPON-PI-2021-212 Cup: B29J21006240006;  

CONSIDERATA la copertura della spesa  che si attua con i fondi autorizzati dal Ministero Istruzione 
prot. A00DGEFID – 0040055 del 14.10.2021;  

 
CONSIDERATO che il Dottor Paolo Piovano assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 per quanto riguarda 
l’uso di conti correnti bancari o postali  mentre l’incarico individuale di lavoro 
autonomo (art. 7 comma 6 del Decreto n. 165/2001) da conferire al Dottor  Paolo 
Piovano non è soggetto a CIG, come indicato nella determina ANAC N. 4/2011, par. 
3.12; 

RITENUTO   di procedere in merito; 

DETERMINA 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
    
 di procedere, per le motivazioni in premessa, ad imputare il compenso forfettario di € 5.500,00 
totale (onnicomprensivo  di IVA, contributo previdenziale ed integrativo, ritenuta di acconto e di qualsiasi 
spesa che il prestatore dovesse sostenere in ordine all’esecuzione del contratto) per l’incarico di Progettista 
PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-
PI-2021-212 Cup: B29J21006240006 sul Programma Annuale EF 2022 - Attività A- A03 Didattica – 07 
“Realizzazione di reti locali cablate – Avviso 20480/2021 – 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-212 Cup: 
B29J21006240006” nella sezione spese 01.03.005 Compensi per il progettista. 

 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato dopo presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e previa verifica 
regolarità contributiva e di qualsiasi adempimento previsti dalla normativa relativa ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020,  ; 

 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, ai 
sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, sull’Albo on line 
dell’Istituzione Scolastica nonché sul sito istituzionale della stessa, sezione PON e Amministrazione 
Trasparente. 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Enrica VINCENTI 

  (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2022-03-17T15:17:54+0100
	VINCENTI ENRICA




